PATROL. XXV.

**A** *adversus Dominum, et adversus Christum ejus.* Unde et alibi in Psalmis scribitur : *Ego dixi, dii estis et filii Excelsi omnes : vos autem ut homines morienni, et tamquam unus de principibus cedetis* (Psal. lxxxi). Et est ibi sermo de nullo penitus principe corporali. Si igitur est quidam princeps regni Persarum, si est princeps Israelitarum Michael, consequenter et Tyri princeps est : et de his nunc principibus propheticus sermo loquitur. Quoniam autem et de Moyse testimonium polliciti sumus, ausculta quod sequitur : *Quando dividebat Altissimus gentes, cum disséminavit filios Adam, statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei, sive, ut melius habet (secundum numerum filiorum Israel) et facta est pars Domini populus ejus Jacob* (Deut. xxxii). Alii B principi facta est pars Tyrus, alii Babylon, aliis aliæ nationes : atque ita in hunc modum principes possederunt omnes fines gentium. Si quis autem putat legens in Scripturis quasi de hominibus dictum, intelligat altius spiritualis, et a nullo judicatus. Dignoscuntur enim quædam de Nabuchodonosor rege Assyriorum, quæ non convenient personæ ejus. Dixit enim : *In fortitudine faciam, et sapientia intellectus auferam fines gentium, et commovebo civitates inhabitatas, et orbem terrarum omnem comprehendam, et ascendam super sidera cœli, et nubes, et reliqua, et ero similis altissimo* (Isai. x). Ilæc Nabuchodonosor. Sic et princeps Tyri et Pharaon. Neque enim intantum agitatus est furiis verus et corporeus Pharaon, ut dicaret : *Mea sunt flumina, et ego feci ea.* Hoc autem ante lectum est in prophetia, quæ est aduersum Pharaonem. Neque umquam principem illum, id est, corporeum Pharaonem, draconem nuncupasset, dicens : *Ecce ego super Pharaonem draconem, qui sedet in medio fluminum Ægypti, qui dicit, mea sunt flumina, ego feci ea* (Ezech. xxix). Verum hoc in loco proprio reservetur, quod nunc idcirco assumpsimus, ut per notionem Scripturarum manifestius fieret id quod videbatur occultum. Aduersum hos principes est nobis pugna. Et beati apostoli qui missi fuerant ad prædicandum, quando ab his, qui fines gentium possederant, homines abducebant, patiebantur insidiis. Verbi gratia dictum sit : *Ingressi sunt apostoli Tyrum, persecutus est eos princeps Tyri : ascenderunt Antiochiam, impugnavit eos princeps regni Syriæ : iste erat, qui bellabat aduersus eos, non omnes qui putabantur, ut Judas proditor.* Quomodo enim ille non principaliter putandus est prædidisse Salvatorem : sic etiam apostolis omnibus, qui perectionem passi sunt, alias fuit princeps perectionis. Scriptum est quippe de Juda : *Et post bucellam introivit in illum Satanus* (Joan. xiii). Non est enim nobis pugna aduersus carnem et sanguinem, licet videantur ex carne et sanguine qui nos perequantur. Non eos oderimus, quin potius diligamus, licet inimici nobis velint permanere; misereamur eorum, dæmonium habent, patiuntur insaniam. Non tam hi sunt aduersus nos, qui nos persequuntur, quam illi, qui corda eorum repleverunt. Verum Do-

mini deprecemur auxilium, ut infirmos habeant conatus tanti adversarii contra humanam animum dicimantes, et dicamus : *Nisi quia Dominus erat in nobis, in eo cum essurgarent homines in nos, forsitan vivos deglutiissent nos.* Igitur est quidam princeps Tyri, et prophetia non de Hyram nos docet; hoc quippe nomen in tertio Regnorum libro scriptum est (*III Reg. v.*), non de alio principe Tyri, neque de quoquam homine; non nos humana doceunt eloquia, sed divina, et quedam ineffabilia, et sacra sub personis hominum. Pharaon homo est: aliud quiddam erudior intelligere Pharaonem. Et Nabal Carmeli homo est, et Hyram homo (*I Rég. xxv.*): sed aliud sub eorum doceor effigie. Quis est tantus et talis, qui a corporalibus descendat, qui a visibilibus invisibilia contempletur, et possit unumquodque horum secundum Dei intelligere voluntatem? Quis est ergo princeps iste, discamus, ut cognoscentes lamentationem, etiam quod nunc super ea dicitur, evitemus. Plangitur princeps Tyri. Quam bonus Deus, qui etiam eos, qui se negaverunt, deflet! Et hoc venit etiam ex amoris affectu. Nemo quippe plangit quem odit: et qui plangitur, plangitur quidem ut mortuus: verum quasi adhuc queratur, quasi vivis desiderio sit, diligitur. Et Jerusalem quando plangitur, scriptum est: *Et factum est postquam captus est Israel, et desolata est Jerusalem, sedis Jeremias flevit, et lamentans lamentationem istam super Jerusalem, et ait: Quomodo sedet sola civitas, quae abundat populis, facta est ut vidua quae multiplicata erat in nationibus: princeps in regionibus facta est in tributum (Thren. i).* Plangitur et Nabuchodonosor. Ubi sunt haereses, ubi sunt qui aiunt istos in perditionem creatos esse? Criminantur **995** Creatorem, ut se criminibus absolvant. Accipe lamentationem istam super regem Babylonis, et dices: *Quomodo cessavit qui repelebat? quomodo quietus qui exigerat?* In regem Babylonis ista dicuntur: *Quomodo occidit Lucifer de caelo, qui mane oriebatur, contritus est in terram (Isai. xiv.)?* Et ille de caelo cecidit, et iste signaculum similitudinum, corona desertus, in Paradiſo deliciarum nutritus. Ecce omnes de caelo occidisse, non descendisse referuntur. Dominus vero mens de caelo descendit, et qui descendit, ipse est filius hominis. At non sicut satanas. Non enim descendit de caelo, neque ei mali quicquam acciderat, si descendisset. Audi Jesum dicentem: *Videbam Satananum quasi fulgur de caelo cadentem (Luc. x.), non descendente.* Verum non solum Salvator ex caelo descendit: quotidie multitudo descendit, et ascendit super filium hominis (*Joen. 1.*). Videlicet enim celum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes super filium hominis. Et tu expecta ascensionem tuam. Tantum a ruina consurge, et audi: *Eksurge, Jerusalem, a ruinata. Spera quia sis ascensus in caelum, et cave ne tibi quoque dicatur: Numquid qui oedit, non resurget? aut amarus non convertitur (Jer. viii.)?* Vix qui convertuntur conversione peccata, dicit Dominus. Et iste itaque de his unus est, qui ruerunt, et plangitur ab ho-

mine princeps, cum princeps hominem fieri debuerit. Homo est Ezechiel, et filius hominis: qui vero plangitur, Nabuchodonosor est, rex Babylonis. Accipe et tu lamentationem tuam super regem Babylonis, et dices: *Quomodo quietis qui repelebat? et reliqua.* Considera in quantam spem vocatus sis, homo, qui carnis circumdatus dicas: *Quae lac me emulisti, coagulasti autem me ad similitudinem cassi, os et carnibus me vestisti, ossibus et nervis me contexisti (Job. x.).* Tu ergo, qui de conditione tua dolebas, ecce plangis, et ille qui carne non est circumdatus, a te plangitur: vocatus es enim in eam spem, de qua ille cecidit. Peccato Israël, salus gentibus subintravit. Audebo aliquid sacratus dicere, in locum angelorum, qui ruerunt, tu ascensurus es, et mysterium quod aliquando illis creditum est, tibi credendum erit, de quo dicitur: *Quomodo cecidit Lucifer, qui mane oriebatur? Tu vero lux factus es mundi, tu pro illo factus es Lucifer: unus de stellis erat Lucifer, qui de caelo ruit, et tu si tamē de semine es Abraham, inter stellas caeli computaboris. Eduxit enim **996** Abraham foras, et dixit ei Deus: Respice, sic erit semen tuum (Gen. xv.).* Hoc autem tunc erit, quando stellae cadent ut folia de caelo, et erit alia gloria solis, et alia gloria lunæ, alia gloria stellæ. Stella enim ab stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum (*I Cor. xv.*). Verum noli gloriaris adversaria istiusmodi ramos, qui in infidelitate occiderunt, et fracti sunt (*Rom. xi.*): tu quis in fide tua, fide et ascendes. Et per hec quod plangis principem Tyri, et ea cum lamentatione deploras, que superioris interpositiones, edocere, ut furto in his bonis reportas, quae princeps Tyri habuit, etiam tu incipias ruere, si paululum facies gloriam, et non custodieris omni custodia regnum tuum. Vido quippe quid dicat ad principem Tyri: *Tu signaculum similitudinum. Volo nosse quid fueris, ut signaculum similitudinis occupates sit.* Cum profeceris, acceperis signaculum; quoniam Deus vere hujus petet quem signavit, et misit, et ideo semper credentes signanter a Domino. Jam autem et communum proverbium venit, et dicamus: ille, et ille non accipit signaculum, et ille signaculum habet. Quis habet signaculum? Ille quem signavit Deus. Audebo aliquid dicere, quia signaculo iste ille signatus est, qui baptizat in Spiritu sancto, et igne, ille qui largitur imaginem celestem, qui format te ad superiora, ut ultra non portes imaginem terrestrem. Cave, homo, ne seculum istud agrediens, signaculo diaboli sis impressus. Habet quippe ille signaculum. Sicuti portavimus imaginem terrestrem, unde, vel quando, vel qui significavit, hoc signo portaverimus imaginem terrestrem. Circuit diabolus, et lustrat omnia, volens et ipse signare subjectos sibi. Signat autem singulorum corda considerans, et imprimat in eis figuram terreni per peccata, per vitia, ut portent imaginem terrestrem. Audi Jesum quid respondeat, quando imaginem et inscriptionem Cœsaris postulatur: *Qui habet aves endicari ardit (Matth. xi); Nam quia non habebat eam imagi-*

nein quam potestas, neque ipse, neque discipulus suus, docet ubi valeat reperiri imago quae queritur. *Vade, inquit, ad mare, et milite hamum, et eum pascum, qui prius ascenderis, tolle, et aperies os ejus : et cum inveneris staterem, tolle illum, et dabis proximo te* (*Math. xvii.*) Neque ego habeo hanc imaginem, et superscriptionem, neque tu, si tamen vere discipulus meus es, si portas inferiorum non praevaleat adversum te. Ergo Jesus aliter dat pro se imaginem **907** de mari illam accipiens, quae in piece fuerat iactans, similis his pisibus, de quibus hodie lectum est, qui adhaerent in squamis draconis, qui sedet super fluminis Egypti. Vere quippe istiusmodi pisces ibi adhaerent. Quanti et hodie pisces sunt quorum rex est iste qui in aquis multis regnat? Scriptum est quippe de invisibili dracone, quia ipse rex sit omnium qui sunt in aqua; verum tu non es in aqua, sed in ea terra, quae tibi repromittitur. Et haec dicta sunt, ut diligenter ventilaremus, quod sit signaculum similitudinis. Quemadmodum fuit in illo tempore quo signaculum similitudinis erat. Tibi adhuc deest ut similitudo signaculi sis, et procul es ab evanodi memore. Dixit quidem Deus : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i.*): allamen nocturna consecutus es similitudinem. Fecit quippe Deus hominem, ad imaginem Dei fecit: ubi Dei est similitudo. *Cum apparerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (*I. Joan. iii.*). Ego sic accipio et hoc quod dicitur a propheta, *Deus, quis simili tibi* (*Psalm. xxxiv.*)? quasi illud: *Quis putas, fidata et sapiens dispensator?* sicut et hoc: *Cum enim apparerit, similes ei erimus.* Quis est, qui assimilatur ei? Pauca admodum sunt, qui receperunt similitudinem ut apostoli. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Iste ergo, qui nunc plangitur, signaculum erat, et plenus sapientia, quem et tu planges, si factus fueris Ezechiel. Nescio autem si et tu sapientia plenus fueris: interim iste, qui plangitur, plenus erat sapientia, et erat decoris corona. Considera qualis fuerit, qui fuit corona decoris. Non simpliciter decor, nec gloria erat in eo, sed corona gloriae. Ilunc autem decorum noli extra te querere, sed circa animae religionem, cogitatorium, ubi [*Ali. ibi ait meditatorium*] ubi intellectuale consistit, ubi vera est pulchritudo. Quod si volueris ibi querere decorum, ubi caro est et sanguis, humor et venae, ubi materia corporalis, non poteris invenire. Siquidem verus decor in Salvatore est, et ita ab illo juxta largitudinem et misericordiam ejus in cunctorum divisus est animas. *Accingere gladium tuum circa femur tuum, potentissime, specie tua, et decore tuo, et pulchritudine tua* (*Psalm. xliv.*, 3). Est igitur aliquis decor in principali cordis nostri, et in anima. Quia autem istiusmodi decor etiam ad animam pertingat humanam, **908** prophetes te doceat dicens: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliscare paupera, et domus patris tui, quia concepit rex decorum tuum* (*Ibid., 11*), id est, sponsas. Quis ita habet pulchram animam, quis tantum possidet decorum, quis

**A** ita est extraneus ab omni fuditate, ut possit ei dici: *Concupivi rex decorem tuum?* Et tu quidem adhuc istum queris decorem, et niteris ad placendum: iste vero a decore, quem habuit, in turpitudinem concidit. Et quomodo in corporibus saepe videntur accidere, ut mulier speciosa, et pulchra facie ab ægrotatione decorem suum perdat, et per senectutem splendorem vultus amittat, eodem modo et anima, quam pulchra erat, per infirmitatem amittit decorem, et per senectutem deformis efficitur. Cum enim suscepit veterem hominem cum actibus suis, senectute ejus pristinum perdit decorem. Venit Jesus ut transferat nos a velere homine, et senectutis insignibus: ruga quippe, senectutis indicium est: ut ait Apostolus: *Ut exhibeat sibi gloriam Eccliam non habendum maculam, aut rugam, aut aliquid istiusmodi, verum, ut sit sancta et immaculata* (*Ephes. v.*). Licet igitur a senectute et ruga ad juvenitatem transcedere: et hoc est in hac parte mirabile, quod corpus ab adolescentia pergit ad senium: anima vero, si venerit ad perfectum, a senecta in adolescentiam transmittitur. Idecirco etiam si exterior homo noster corruptitur, sed interior renovatur de die in diem. Oportuit te nosse decorem, quem rex concupiscit; oportuit te seire eam, qui aliquando fuit decoris corona: et tu cum fueris consecutus hanc gloriam, cave ne corrues. Siquidem et iste qui corruit, signaculum erat similitudinis, plenus sapientia, et decoris corona. *In deliciis paradisi Dei tui inquinatus es.* Nou ait simpliciter in paradyso, sed in paradyso deliciarum. Quero utrum sint quedam paradyxi differentiae, et cum quis in paradyso Dei fuerit, tamen non sit in paradyso deliciarum: sicut latro ille prima hora cum Iesu ingressus est paradysum: si a te rogem, putasne, in paradysum ingressus est, an non? non dubium quia cum respondeas introgressum. Deinde si rersum a te queram, quid ergo introgressus paradysum, statione deliciarum loco exceptus est? dicas forsitan quia prima hora ingressus sit paradysum, in paradyso **909** deliciarum Dei factus non est. Si autem jam videris eum accipientem de ligno vita, et de cunctis arboribus, quas non interdixit Deus, ita ut de omni ligno paradysi vescentem: si asperges eum et illius ligni, et omnia quae nunc prohibita non sint, cibum edere: et a te rogem, putasne, iste non solum in paradyso factus est, verum etiam in paradyso deliciarum Dei? quid mihi aliud responsurus es, nisi eum in paradyxi deliciis constitutum? Ad hanc beatitudinem tu festinas, qui videris plangere. Iste vero, qui plangitur, fuit quondam in deliciis Dei: omnem lapidem bonum induitus est, sardinum et carbunculum, sapphirum et beryllum, et hyacinthum, et jaspinum, et reliquos duodecim lapides. Difficilis est, et ultra vires nostras naturamque hujus loci se exposatio sustellit. Quis enim potest naturam eminens jusque lapidis exponere, et describere sive colorem, sive vim ejus, ut sic valeat reperiire, quare lapides isti assumpti sint? Allamen licet non simus tales,

mini deprecemur auxilium, ut infirmos habeant conatus tanti adversarii contra humanam animum dimicantes, et dicamus : *Nisi quia Dominus erat in nobis, in eo cum exsurerent homines in nos, forsitan vivos deglutiissent nos.* Igitur est quidam princeps Tyri, et prophetia non de Hyram nos docet; hoc quippe nomen in tertio Regnorum libro scriptum est (III Reg. v), non de alio principe Tyri, neque de quoquam homine; non nos humana docent eloquia, sed divina, et quedam ineffabilia, et sacra sub personis hominum. Pharaon homo est : aliud quiddam erudior intelligere Pharaonem. Et Nabal Carmelii homo est, et Hyram homo (I Reg. xxv) : sed aliud sub eorum doceor esfugie. Quis est tantus et talis, qui a corporalibus concendat, qui a visibilibus invisibilis contempletur, et possit unumquodque horum secundum Dei intelligere voluntatem? Quis est ergo princeps iste, discamus, ut cognoscentes lamentationem, etiam quod nunc super ea dicitur, evitemus. Plangitur princeps Tyri. Quam bonus Deus, qui etiam eos, qui se negaverunt, deflet! Et hoc venit etiam ex amoris affectu. Nemo quippe plangit quem odit : et qui plangitur, plangitur quidem ut mortuus : verum quasi adhuc queratur, quasi vivis desiderio sit, diligitur. Et Jerusalem quando plangitur, scriptum est : *Et factum est postquam captus est Israel, et desolata est Jerusalem, sedet Jeremias flens, et lamentans lamentationem istam super Jerusalem, et ait : Quomodo sedet sola civitas, quae abundat populis, facta est ut vidua quae multiplicata erat in nationibus : princeps in regionibus facta est in tributum (Thren. i).* Plangitur et Nabuchodonosor. Ubi sunt haereses, ubi sunt qui auierunt istos in perditionem creatos esse? Criminantur **XXX** Creatorem, ut se criminibus absolvant. Accipe lamentationem istam super regem Babylonis, et dices : *Quomodo cessavit qui repelebat? quomodo quietis qui exigebat?* In regem Babylonis ista dicuntur : *Quomodo cecidit Lucifer de caelo, qui mane oriebatur, contritus est in terram (Isai. xiv)?* Et ille de caelo cecidit, et *iste signaculum similitudinis, corona decora, in Paradiiso deliciarum nutritus.* Ecce omnes de caelo cecidisse, non descendisse referuntur. Dominus vero mens de caelo descendit, et qui descendit, ipse est filius hominis. At non sicut satanas. Non enim descendit de caelo, neque ei mali quicquam acciderat, si descendisset. Audi Jesum **XXXI** item : *Videbam Satanam quasi fulgur de (Luo. x), non descendentem. Verum vater e caelo descendit : quotidie redit, et ascendit super filium hominis enim celum apertum, edentes et descendentes super expecta ascensionem tuar surge, et audi : Exsurge, Jer quia scis ascensurus in que dicitur : Numquid conversus non convertetur conversione per que de his unus e-*

**A**mine princeps, cum princeps hominem rit. Homo est Ezechiel, et filius hominis plangitur, Nabuchodonosor est, rex **B** oipe et tu lamentationem tuam super nis, et dices : *Quomodo quietis qui re liqua.* Considera in quantam spem vixmo, qui carne circumdatu dicis : *Quasi sis, coagulasti autem me ad similitudinem carnibus me vestisti, ossibus et n* (Job. x). Tu ergo, qui de condite ecce plangis, et ille qui carne nota te plangitur : vocatus es enim in ille cecidit. Peccato Israeli, salus uerit. Audebo aliquid sacratus dicerlorum, qui ruerunt, tu ascensu **B** quod aliquando illis creditum erit, de quo dicitur : *Quomodo mane oriebatur? Tu vero lux* **C** illo factus es Lucifer : unus tu qui de caelo ruit, et tu si tam hain, inter stellas caeli cona **XXXII** Abraham foras, et dicitur *semum tuum (Gen. xv)* quando stellæ cedent ut gloria solis, et alta gloria **I** Stella enim ab stella diffrectio mortuorum (I Cor aduersum istiusmodi ruderunt, et fracti sunt **II** fide et ascendens. Et **C** Tyri, et ea cum lumen interposuisse, edocimus, que prince ruere, si paululum dieris omni custodi ad principem Ty nosse quid fuerit cupates sit. **C** quoniam Deus misit, et id mino. Jam dicamus : signaculum quem si gnaeul **D** sancte qui si gine em q

natura incognita, et uni tantummodo dum quicquid novit filius, hoc mundo capit creatura, quod capit Deus; et ut iam, non capiunt signa aequaliter consensus erat in Paulo quam in Timotheo, electionis. Et vere magnum in domo eius rursum capit quæ ego capere non est forsitan aliquis, qui etiam me minus quædam quæ solus Christus capit, et est janua templi Dei. Quæ est enim ista? exterior, quæ extra mundanas res, et interior, ut ita dicam, immateriales aperit. Ne frustra positum est, exteriorem januam clausam. Quæ est ista janua exterior? Quæ clausa? quia Dominus Deus Israel redditur et egreditur per eam. Quare ingre cognoscatur. A quo? a duce. Quis ad clauam dux iste? Salvator est, qui panem comportat cum Patre claudit, qui spiritali passio. Meus cibus est, dicens, ut faciam voluntatem misit me, ut perficiam **1004 opus ejus**. Clusa est itaque janua ut nemo videat manum sacerdotem panem in sanctis sanctorum comedet. Ad hæc autem probanda quæ dicimus, qui cum legit (*Levit. vii*), ablato ex corde suo velamini poterit agnoscere mysterium sacerdotum. Ibi quippe sacrificiis et cibis, quæ soli sacerdotes comedunt, vescitur. Sunt quidam cibi sacerdotales, quos non comedit sacerdos in domo sua, non cum filiis, licet sacerdotales sint, non cum uxore, licet legitime eius nupserit; sed in loco sancto comedit eos, et comedit ibi escam in sanctis [*Al. sancta*] sanctorum. Quomodo sacerdos non comedit escam in domo sua, aut in alio quocquam loco, sed in sanctis sanctorum: sic Salvator meus solus comedit panem, nullo valente comedere cum eo. Est autem quidam locus, in quo comedens, et me secum attrahit ad vescendum: *Ecce enim, inquit, ad ostium sto, et pulso, si quis mihi aperuerit, ingrediar ad eum, et caenabo cum eo, et ipse tecum* (*Apoc. iii*). Ex quo apparet, et alium posse coenare cum eo. Porro quædam esca est, qua solus tantummodo vescitur. Excellens quippe ab universa conditione natura ejus, et ab omnibus segregata, facilitat eum quotidianum panem de Patris natura comedere. Unusquisque nostrum petit panem quotidianum, et petens quotidianum panem, non eundem nec ejusdem mensuræ eum accipit, verum semper in orationibus puris, et munda conscientia, in factis justitiae, quotidianum comedimus panem. Si quis vero minus purus est, alio modo quotidianum comedit panem. Dominus autem, qui omnium judex est, det nobis panem viventem, ut cibati eo, et corroborati possimus in cœlum iter facere, glorificantes Deum omnipotentem, per Christum Jesum, cui est gloria et imperium in secula sæculorum. Amen.]

qui cuncta intelligere possimus, pauca videamus, quomodo duodecim istis lapidibus induitus fuerit. Si cui divinæ litteræ curæ sunt (ad quam rem sæpe exhortamur adolescentes, sed ut video, nihil proficimus, tantummodo tempora consumentes : non enim potuimus aliquos eorum ad id perducere, ut sacris voluminibus insisterent) et duodecim illos lapides, et cætera requirat in Scripturis, inveniet et in Apocalypsi eodem modo, atque ordine nuncupato. Qui ibi primus : et hic primus est positus, qui secundus secundus, qui tertius tertius, qui quartus quartus, atque ita usque ad duodecimum lapidem, ordo servatus est. Cur ergo, et super quo lapides isti in Apocalypsi nuncupati sunt? Utique super portas Jerusalem coelestis, ibique dicitur, quia prima porta topazium sit, secunda smaragdus, tertia carbunculus, quarta sapphirus, atque ita in hunc modum in singulas portas singuli lapides distribuuntur. Si intellexeris portas Jerusalem, et portas filie Sion, ubi et oportet te canere Deo. *Cantabo quippe, ait, omnes laudes tuas in portis 1000 filie Sion (Psal. ix, 15)*: si animadverteris quomodo induxit aliquis duodecim lapidibus, et ingressus Jerusalem, et per alias portas ingressus, conspicies virgines duodecim. In libro Pastoris, <sup>a</sup> in quo angelus pœnitentiam docet, duodecim virginis habent nomina sua, Fides, Continentia, et cætera : potestis quippe legere, si vultis. Deinde quando turris aedificatur, cum assumpseris fortitudines virginum, pariter accipies et id quod de portis dicitur : ornatum quippe tibi est unaquæque virtus, atque ita in hunc modum superædificant fundamento Christi, non solum aurum et argentum, verum et lapides pretiosos. Prohibitum est autem ædificare ligna, fenum et stipulam (I Cor. iii). Intus est igitur iste lapis duodecimus. Et nobis adhuc imperatum est, ut dicamus de Tyro et Sidone, et Pharaone : angustia temporis neque superiora quæ cœpimus implere permisit, et hæc quæ volumus enarrare, quasi commenti more perstringenda sunt breviter. Comminatio est in Sidonem, quæ interpretatur <sup>b</sup> venatores. Anima nostra sicut passer erupta est de laqueo venantium (Psal. cxiii). Si Hebraice legis, habes, de laqueo Sidoniorum. Igitur Sidonii venatores sunt, et comminatio, quæ sit in eos, propter te sit, quoniam volunt te capere, et diligenter observant quomodo auditores Scripturarum de Ecclesia avellant, quomodo de finibus Judææ ad fines Sidonis transferant : verum tu omni custodia serva cor tuum, et disce quia comminatio in venatores tui causa sit. De Pharaone vero jam aliqua sermo memoravit, affirmans eum draconem sedentem in medio fluminum

<sup>a</sup> Habet hæc lib. iii, Simil. 9, cap. 2 et cap. 16. Sæpe hunc Pastoris, sive Hermæ librum laudat Origenes, nec tamen pro Canonico umquam obtinuit. Quin immo homil. 9 in Num. *In libello*, inquit, Pastoris : si cui tamen Scriptura illa recipienda videtur, similia designantur.

<sup>b</sup> Hieronymo impossuisse hic ipse videtur Origenis locus, scribenti in comment. in Ezechiele cap.

A atque dicentem : *Mea sunt flumina, et ego feci illa* (Ezech. xxix). Novi ego differentias fluminum, et scio flumina in quibus draco sedeat, super quæ flumina hi, qui de Israel capti fuerant, sedentes, cum carmen Sion canere non possent, flebant, secundum id quod in Psalmis scriptum est : *Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus* (Psal. cxxxvi, 4). Et scio aliud flumen, cuius impetus lætitiat civitatem Dei, juxta Psalmistæ vocem dicentis : *Fluminis impetus lætitiat civitatem Dei*. Vis audire quis est iste fluvius, cuius impetus lætitiat **1001** civitatem Dei? Jesus Christus Dominus noster est fluvius, cuius impetus lætitiat civitatem Dei. Iste est qui sit per Isaiam : *Ecce ego declino in vos quasi fluvius pacis* (Isai. lxvi). Scio ego quosdam esse fluvios re promissos, qui ex hoc fluvio manant. Omnis enim, qui biberit ex aqua ista, sitiet rursum : *Qui autem biberit ex aqua, quam ego dedero*, ait Jesus, non sitiet in æternum, sed erit fluvius in eo sive aquæ salientis in vitam æternam, et flumina de ventre ejus egredientur (Joan. iv). Habet igitur fluvios sanctos, a quibus procul est draco. Quomodo enim tria sunt impossibilia mibi ad intelligendum, via serpentis supra petram, *Petra autem erat Christus*, et non est via serpentis ubi est Jesus : sic non possum in **1002** his fluminibus draconis invenire vestigia. Est autem quidam fluvius, quem draco fecit, dicit quippe draco, et comminatur Deus tam draconis, quam fluvii in quibus est draco : *Mea sunt flumina, et ego feci illa*. Audi hæreticum cum omni versutia et ingenio predicanterem, needum venisse Jesum Christum. Ista sunt flumina, in quibus versatur draco, et ipse fecit ea, et dicit draco : *Mea sunt flumina, et ego feci illa*. Idcirco diligenter attende, cum aquam biberis, ne forte de illo fluvio bibas, in quo sedit draco : sed bibe ex aqua viva, et de eo fluvio, in quo est sermo Dei, in quo Dominus noster Jesus Christus, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA DECIMA QUARTA.

De eo quod dicitur : *Porta hæc clausa erit, non aperietur, et nemo per eam transibit, quia Dominus Deus transibit per eam* (Cap. xliv).

**D** **1001** Et ait Dominus ad eum : *Porta hæc clausa erit, non aperietur, et nemo per eam transibit, quia Dominus Deus Israel transibit per eam, et egredietur. Et erit clausa. Portas plures templi describit, specialiter Ezechiel filius hominis, et quod de singulis descripsit portis, nunc rursus exponit his, qui habent aures ad audiendum, de porta sanctorum extiore quæ respicit contra Orientem, et clausa sit semper. Et ait Dominus ad eum : Porta hæc clausa erit, non aperietur, et nemo per eam transibit, quia*

**xxvii**, de hoc psalmi testimonio : *Ubi nos legimus, Venantium, in Hebraico scriptum est. Sidoniorum. Monuimus vero nos in eum locum, in Hebreo וְעַמִּים Jocesim, non Sidonim legi, et Joces, auxiliem, venatorem vero proprie dici, Sajad יָסָד. Vide quæ ad excusandum memorie lapsum in Hieronymo Victorius congerit, nobisque notata sunt ad laudatum Ezechieli caput supra pag. 307; not.*

*Dominus Deus Israel ingredietur per eam, et egredietur, et erit clausa.* Et aliam causam addit cur clausa sit porta, non solum quia Dominus Deus transibit per eam, sed quia et dux sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino secundum viam Eloam, quod interpretatur *vestibulum portæ.* *Etiungredietur secundum viam ejus, et egredietur.* Dominus Deus universitatis conditor per aliquam portam, quæ ex sensibili materia est, atque clausa semper ingreditur et egreditur, et ejus causa, qui cœlum terramque fundavit, ingrediens et egrediens nusquam porta reserabitur. Verum alia ratio est portæ exterioris, et secundum viam sanctorum. Quæ est ergo illa ratio, ut clausa permaneat? Supradictus dux ibi sedet, ut nemo eum videat sedentem [Leg. edentem] panem in conspectu Domini. Qui hæc observate legit, nonne quodammodo 1002 Scripturam audit loquentem: *Surge qui dormis?* Nonne stimulatur ut exsurget a mortuis, et ea, quæ clausa sunt, querat? Ego audenter dicam, secretiora quæque clausa esse, et manifestiora reserata, et non esse clausa. Aperientes ea quæ clausa sunt, hac nos dicimus; sed Evangelia testantur: *Vox vobis, scribae, et pharisæi hypocrita, et vobis legis doctoribus ræ, quia tulistis clavem scientiæ, et ipsi non intrastis, et ingredientes prohibuistis* (Luc. xi). Est igitur quædam clavis scientiæ ad ea, quac sunt clausa, reseranda: et sunt plurimi, neque ipsi ingredientes, neque eos permittentes, qui ingredi volunt. Et in alio loco sensus Scripturarum liber dicitur esse signatus: *E:* erunt sermones libri istius, quasi sermones libri signati: quem si dederint homini litteras nescienti, dicentes ei, lege, et dicet, nescio litteras: et dabunt eum homini scienti litteras, dicentes ei, lege, et dicet, non possum legere, signatus est enim (Isai. xxviii). Manifestius autem voluntatem hujus exempli, Apocalypsis Joannis continet, memorans: *Circuivit angelus dicens, quis dignus aperire signacula, et solvere ea, et legere quæ scripta sunt?* Et nemo inventus est in cœlo, neque in terra neque sub terra, qui possit aperire signacula, et legere quæ scripta erant in libro. Sed ego flevam. Et renit quidam ad me et dixit mihi: *noli fovere. Ecce vicit leo de tribu Juda, radix et 1003 genus David, aperire librum et solvere signacula ejus.* Et aperuit, qui erat de tribu Juda, et manifestavit quæ erant scripta (Apoc. v). Quamdiu non venit Deus meus, clausa erat lex, clausus sermo propheticus, velata lectio veteris Testamenti, et usque ad hanc diem, quando legitur Moses, velamentum in corde Judæorum est positum. Sunt autem quidam, qui amant velamentum, et odiunt eos qui de velamine interpretantur: sed nos convertamur ad Dominum, ut, ablato velamine, dicamus: *Nos autem omnes revelata facie gloriam Dei speculantes in eamdem imaginem transformamur a gloria in gloriam* (II Cor. iii). Verum est quædam porta, et una, et clausa, per quam nemo transiit. Sunt quippe quædam

A universæ creaturæ incognita, et uni tantummodo nota. Neque enim quicquid novit filius, hoc mundo aperuit. Non capit creatura, quod capit Deus; et ut ad majora veniam, non capiunt signa æqualiter cognitionem. Plus erat in Paulo quam in Timotheo, cum esset vas electionis. Et vere magnum in domo vas, Thimotheus rursum capit quæ ego capere non possum. Et est forsitan aliquis, qui etiam me minus capiat: sunt quædam quæ solus Christus capit, et idcirco clausa est janua templi Dei. Quæ est enim ista? obsecro. Exterior, quæ extra mundanas res, et incorporeas, et, ut ita dicam, immateriales aperit. Neque enim frustra positum est, exteriorem januam semper esse clausam. Quæ est ista janua exterior? Sanctorum. Quare clausa? quia Dominus Deus Israel solus ingreditur et egreditur per eam. Quare ingreditur? ut cognoscatur. A quo? a duce. Quis ad clausam portam dux iste? Salvator est, qui panem comedit, qui portam cum Patre claudit, qui spiritali passitur cibo. *Meus cibus est, dicens, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam 1004 opus ejus* (Joan. iv). Clausa est itaque janua ut nemo videat magnum sacerdotem panem in sanctis sanctorum comedentem. Ad hæc autem probanda quæ dicimus, qui Leviticum legit (Levit. vii), ablato ex corde suo velamine, poterit agnoscere mysterium sacerdotum. Ibi quippe de sacrificiis et cibis, quæ soli sacerdotes comedunt, refertur. Sunt quidam cibi sacerdotales, quos non comedit sacerdos in domo sua, non cum filiis, licet sacerdotales sint, non cum uxore, licet legitime eius nupserit; sed in loco sancto comedit eos, et comedit ibi escam in sanctis [Al. sancta] sanctorum. Quomodo sacerdos non comedit escam in domo sua, aut in alio quoquam loco, sed in sanctis sanctorum: sic Salvator meus solus comedit panem, nullo valente comedere cum eo. Est autem quidam locus, in quo comedens, et me secum attrahit ad vescendum: *Ecce enim, inquit, ad ostium sto, et pulso, si quis mihi aperuerit, ingrediar ad eum, et cœnabo cum eo, et ipse tecum* (Apoc. iii). Ex quo appetat, et aliud posse cœnare cum eo. Porro quædam esca est, qua solus tantummodo vescitur. Excellens quippe ab universa conditione natura ejus, et ab omnibus segregata, facit eum quotidianum panem de Patris natura comedere. Unusquisque nostrum petit panem quotidianum, et petens quotidianum panem, non eudem nec ejusdem mensuræ eum accepit, verum semper in orationibus puris, et munda conscientia, in factis justitiæ, quotidianum comedimus panem. Si quis vero minus purus est, alio modo quotidianum comedit panem. Dominus autem, qui omnium judex est, det nobis panem viventem, ut cibati eo, et corroborati possimus in cœlum iter facere, glorificantes Deum omnipotentem, per Christum Jesum, cui est gloria et imperium in sœcula sœculorum. Amen.]